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Abstrakt

Tato práce pojednává o technickém zapojení partnerských fakult do portálu
Spolupráce s průmyslem.

Uvádí přístupy ke spolupráci s průmyslem ostatních fakult a popisuje ja-
kým způsobem je pojata spolupráce v portálu SSP. Dále popisuje jednotlivé
uživatelské role, jejich funkce a seznamuje čtenáře se základními technologiemi
používanými k vývoji a provozu této aplikace.

Jako další práce uvádí seznam úprav potřebných k technickému zapojení
partnerských fakult do portálu.

V závěru sepisuje kroky, které budou sloužit jako návod pro fakulty, které
se chystají zapojit do této aplikace

Klíčová slova Spolupráce s průmyslem, Liferay, portál, portlet, rest API,
Java EE
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Abstract

This thesis discuss about technical realization of including fellow faculties
into portal Cooperation with Industry.

It presents other faculties’ methods of cooperating with industry. Thesis
Describes how is this problem dealth with in CWI and presents application’s
user roles and lists their purpose. It also describes basics technologies used to
develop and operate this application.

Next it lists technical changes needed to be processed in order to enable
including more than one faculty into the portal.

Thesis ends with step-by-step manual for faculties that are trying to join
CWI.

Keywords Cooperation with industry, Liferay, portal, portlets, rest API,
Java EE
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Úvod

Portál Spolupráce s průmyslem vznikl v létě roku 2013. První nasazení pro-
běhlo v zimním semestru téhož roku. Pilotní verze SSP byla spuštěna pouze
pro studenty doktorského studia a měla za úkol zmapovat požadavky studentů
a průmyslových partnerů na vylepšení.

V roce 2014 přibyla do portálu nová grafika a poté byl portál zpřístupněn
všem studentům FIT - ČVUT.

V současné době portál hostí přes 800 studentů a téměř 100 průmyslových
partnerů. Dokončených zadání je bez mála 20 a dalších více než 20 je v procesu
vypracovávání.

V poslední době se také vyjednává vstup mimouniverzitních fakult do SSP,
stejně jako zpřístupnění portálu pro více fakult ČVUT. Aplikace ale nebyla na-
vržena, aby rozlišovala příslušnosti k fakultám a s tím spojené sdílení zdrojů1.

Tato práce se zabývá právě touto problematikou a klade si za úkol tech-
nickou realizaci zapojení více fakult do SSP a přehlednou dokumentaci pro
připojující se fakulty.

Cíle práce

• Audit datových zdrojů BI modulu, odstranění redundance

• Obohacení datového zdroje aplikace, aby podporoval zapojení více fakult

• Úprava rozhraní a implementace tak, aby bylo respektováno nových sku-
tečností 2

• Sepsání technických kroků nutných vykonat před vstupem fakulty do
portálu

1Různé fakulty mohou mít různé množiny spolupracujících průmyslových partnerů
2Př.: Student již nebude moci vidět všechna zadání, ale pouze zadání určená pro jeho

fakultu
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Úvod

Členění práce
Teoterická část - Tato část se zabývá mapováním spolupráce ostatních fa-

kult. Popisuje základní myšlenku portálu SSP a seznamuje s uživatel-
skými rolemi projektu. Dále popisuje použité technologie.

Analýza - Definuje funkční a nefunkční požadavky, popisuje strukturu pro-
jektu.

Návrh a realizace řešení - Tato část se zaměřuje na obohacení datových
struktur, navrhuje nová grafická uživatelská rozhraní, vypisuje restové
služby, ať už poskytované aplikací nebo fakultou. V závěru vypisuje tech-
nické kroky, podle kterých může fakulta postupovat při jejím zapojení
do SSP.

Testování - Tato kapitola popisuje způsoby testování, obsahuje ukázku jed-
notkového a integračního testu.
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Kapitola 1
Teoretická část

1.1 Rešerše
Hlavním cílem této práce je rozšířit portál Spolupráce s průmyslem tak, aby
bylo možné jeho užívání více fakultami. Proto je důležité zjistit, na jaké úrovni
spolupracují s průmyslem ostatní významné fakulty s podobným zaměřením
jako FIT - ČVUT.

1.1.1 Fakulta elektrotechnická - České vysoké učení technické

Na internetových stránkách fakulty se nachází sekce „Firmy a média“ s pod-
sekcí „Nabídka spolupráce pro firmy“. [1] Zde se lze dozvědět, že fakulta
rozlišuje následující způsoby spolupráce:

• Nabídka spolupráce s katedrami a laboratořemi
spolupráce s externími firmami za účelem prezentace: značky, produktu,
personální politiky (lidských zdrojů), vědeckých a výzkumných aktivit

• Možnosti spolupráce v oblasti reklamy, PR a HR

Dále vyvěšuje fakulta na svých stránkách pracovní nabídky pro své studenty
a absolventy [2]

1.1.2 Fakulta informačních technologií - Vysoké učení
technického v Brně

Na internetových stránkách fakulty se nachází přímo sekce „Spolupráce“ [3]
Fakulta rozlišuje následující formy spolupráce:

• Společná příprava výzkumných projektů národních i mezinárodních
Fakulta řeší výzkumné projekty národní (MPO, MV, GAČR apod.) i me-
zinárodních (FP7 EU a FP7-ARTEMIS EU).

3

1. Teoretická část

• Spolupráce ve výuce studentů

Vedení závěrečných prací, hostování přednášek, vlastní předměty připra-
vující studenty k praxi

• Zakázky, služby a licence v oblasti informačních technologií

Fakulta přijímá zakázky v oblasti informačních technologií - zajímavé z
pohledu výzkumu informačních technologií. Podle potřeby poskytuje li-
cence na výsledky a software, které má k dispozici.

• Hosting laboratoří a výzkumných pracovišť

Pro případy dlouhodobé spolupráce je možné zřídit laboratoř přímo v
prostorách fakulty pro lepší komunikaci se zaměstnanci fakulty a hlavně
se studenty

Stejně jako Fakulta elektrotechnická - ČVUT, vyvěšuje nabídky pracovních
pozic pro své studenty a absolventy [4]

1.1.3 Fakulta elektrotechnická - Západočeská univerzita v
Plzni

V rámci projektu „Partnerství v elektrotechnice a strojírenství“ vznikl na
fakultě portál „Virtuální kontaktní místo“ [5] Podnikům, firmám a dalším
institucím nabízí spolupráci v následujících oblastech:

• řešení technologických, technických a dalších problémů praxe

závěrečné práce a smluvní výzkum

• Spolupráce v oblasti přípravy absolventů na jejich uplatnění v praxi

• Zapojení do výzkumných a vývojových programů financovaných z veřej-
ných zdrojů

• Vědecko-technické služby, expertízy, posudky

• Realizaci kurzů profesního vzdělávání podle potřeb firem, školení, semi-
náře

• Propagace firmy při veřejných akcích pořádaných fakultou anebo s účastí
fakulty

Dále fakulta nabízí nabídky brigád a zaměstnání pro své studenti a absolventy
[6]
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1.2. O portálu Spolupráce s průmyslem

1.1.4 Fakulta informatiky a statistiky - Vysoká škola
ekonomická v Praze

Fakulta nabízí průmyslovým partnerům podporu v následujících odvětví: [7]

• kvantitativní metody

postupy spojené s nasazováním statistických, demografických metod a
metod operačního výzkumu pro podporu řízení aktivit a procesů organi-
zací – včetně vyhodnocování investic a projektů

• informatika organizací.

podpora aktivit řízení podnikové informatiky a inovativního využívání in-
formačních technologií ve všech oblastech řízení organizace

1.1.5 Závěr rešerše

Všechny fakulty se snaží spolupracovat s průmyslem různými způsoby, ma-
povat aktuální pracovní nabídky. Fakulta elektrotechnická na Západočeské
univerzitě má dokonce portál, který shromažďuje veškeré informace o spolu-
práci fakulty. Portál Spolupráce s průmyslem velice usnadňuje spolupráci mezi
studenty a průmyslem. Zároveň se snaží využít této spolupráce v rámci vý-
uky. Všechna data o spolupráci se zachovávají, čímž se shromažďují informace
o aktuálním dění v praxi. Rozšíření portálu SSP na více fakult by zajistilo
větší zdroje na jeho další rozvoj. Dále by se rozšířilo spektrum a hlavně počet
řešitelů, což by mělo mít za následek větší aktivitu ze strany průmyslu.

1.2 O portálu Spolupráce s průmyslem

Portál Spolupráce s průmyslem je webová aplikace dostupná všem studentům
ČVUT - Fakulty informačních technologií. Jejím cílem je efektivně propojit
„spolupráci studentů s průmyslem“ s jejich působením na fakultě.

Někteří studenti pracují na částečný úvazek mimo fakultu na zadáních
mnohdy vhodných jako zadání semestrálních prací předmětů, které studují, a

[…]

určit, jaká zadání se k předmětu vážou
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3.5. Technické roky, které musí fakulta vykonat

5. Získat od FIT - ČVUT autorizační token

6. Oznámit FIT - ČVUT na jaké adrese budou dostupné restové služby
fakulty
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Kapitola 4
Testování

V projektu se používá několik druhů testování:

Jednotkové testy - testy, které testují funkčnost jednoho objektu neboli jed-
notky

Integrační testy - testy které testují integraci více objektů dohromady

Uživatelské testování - uživatelské testy se dělají před nasazováním na pro-
dukci, aby se zkontrolovaly textové a funkční chyby. Dále slouží k otes-
tování intuitivnosti grafického uživatelského rozhraní

4.1 Jednotkový test

Zde lze vidět ukázku jednotkového testu. Nejprve se vytvoří univerzita, uloží
do databáze a poté se otestuje, jestli lze univerzitu se správnými parametry v
databázi nalézt.

@org . j u n i t . Test
pub l i c void t e s tCr ea t i ngUn iv e r s i t y ( ) {

f i n a l Long un i v e r s i t y I d = univers i tyAdminServ ice .
c r e a t eUn i v e r s i t y ( " Ceske␣vysoke ␣ ucen i ␣ t echn i cke " , "
Czech␣Technica l ␣ Un ive r s i ty " , "CVUT" , "CTU" , " balakzde "
) ;

f i n a l Univers i tyDto un i v e r s i t y = databaseHelper .
f i ndUn i v e r s i t y ( un i v e r s i t y I d ) ;

Assert . a s s e r tEqua l s ( un i v e r s i t y . getUnivers i tyAbbrev ( ) , "
CVUT" ) ;

Assert . a s s e r tEqua l s ( un i v e r s i t y . getUniversityName ( ) , " Ceske
␣vysoke ␣ ucen i ␣ t e chn i cke " ) ;

}

Ukázka kódu 4.1: Příklad jednotkového testu
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4. Testování

4.2 Integrační test
Zde lze vidět ukázku integračního testu. Nejprve se vytvoří univerzita, poté
fakulta patřící do této univerzity. Dále se uložená data načtou hned dvěma
způsoby. Když se ukáže, že data načtená souhlasí s daty uloženými ověří se tím
funkčnost hned tří objektu. (universityAdminService, facultyAdminService a
myFacultyService)

@org . j u n i t . Test
pub l i c void t e s tCrea t ingFacu l ty ( ) {

f i n a l Long un i v e r s i t y I d = univers i tyAdminServ ice .
c r e a t eUn i v e r s i t y ( " Ceske␣vysoke ␣ ucen i ␣ t echn i cke " , "
Czech␣Technica l ␣ Un ive r s i ty " , "CVUT" , "CTU" , " balakzde "
) ;

f i n a l Long f a cu l t y I d = facultyAdminServ ice . c r ea t eFacu l ty (
un iv e r s i t y Id , " Fakulta ␣ e l e k t r o t e chn i c k a " , " Faculty ␣ o f ␣
E l e c t r i c a l ␣ Engineer ing " , "FEL" , "FEE" , " balakzde " ) ;

t ry {
f i n a l FacultyAdminDto f a c u l t y = facul tyAdminServ ice .

f i ndFacu l ty ( f a cu l t y I d ) ;
Assert . a s s e r tEqua l s ( f a c u l t y . getFacultyName ( ) , " Fakulta

␣ e l e k t r o t e chn i c k a " ) ;
Assert . a s s e r tEqua l s ( f a c u l t y . getFacultyAbbrev ( ) , "FEL" )

;
Assert . a s s e r tEqua l s ( f a c u l t y . getFacultyNameEn ( ) , "

Faculty ␣ o f ␣ E l e c t r i c a l ␣ Engineer ing " ) ;
Assert . a s s e r tEqua l s ( f a c u l t y . getFacultyAbbrevEn ( ) , "FEE

" ) ;
Assert . a s s e r tEqua l s ( f a c u l t y . g e tUn iv e r s i t y Id ( ) ,

un i v e r s i t y I d ) ;
} catch ( NonexistentFacultyExcept ion i gnore ) {
}

try {
f i n a l MyFacultyProf i leDto myFaculty = myFacultyService

. f indMyFaculty ( f a cu l t y I d ) ;
Assert . a s s e r tEqua l s (myFaculty . getFacultyName ( ) , "

Fakulta ␣ e l e k t r o t e chn i c ka " ) ;
} catch ( NonexistentFacultyExcept ion i gnore ) {
}

}

Ukázka kódu 4.2: Příklad integračního testu
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Závěr

Cílem práce bylo navržení a realizace změn vedoucích k možnosti technického
zapojení více fakult do portálu Spolupráce s průmyslem

Nejprve bylo nutné zmapovat požadavky fakult, zajímajících se o portál
SSP, a také požadavky přímo FIT-ČVUT. Dále bylo důležité zmapovat data
potřebná přímo pro chod aplikace.

Z těchto požadavků potom vyplynula struktura obohacení datových zdrojů
aplikace. A způsob získávání těchto dat.

Pozměněna musela být všechna volání objektů ovlivněných změnou dato-
vých zdrojů, aby se aplikace chovala podle funkčních požadavků.

Dále bylo zapotřebí vytvořit nová uživatelská rozhraní, která vyplynula z
přidaných hodnot aplikace. Tato uživatelská rozhraní se nejprve navrhovala
jako wireframes a poté byla implementována v souladu s tématem celé apli-
kace.

Nakonec vznikl seznam restových API, které budou umožňovat předávání
dat mezi fakultou a aplikací.

Plány do budoucna
Do budoucna se ještě chystá rozdělit modul BI na dva celky (modul UDB
a modul BI), jako bylo popsáno v této práci. Tento návrh nebyl doposud
realizován, jelikož čeká na schválení vedením FIT. Jakmile tato nová struktura
vznikne bude možné také implementovat volání definovaných restových služeb.
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Příloha A
