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Zadání práce patří mezi náročnější, jelikož autor byl nucen seznámit se se systémem, který

je vyvíjen a využíván již několik let, systému porozumět a navrhnout změny tak, aby systém

umožnoval existenci více autonomních fakult/univerzit, které mezi sebou mohou sdílet některá

data dle nastavení.

Zadání práce bylo zcela splněno. Mimo rozšíření systému autor provedl požadovaný audit

datových zdrojů, kde našel některé historické nedostatky, a navrhl logičtější rozdělení aplikace

na moduly.

Při práci autor postupoval jako správný softwarový inženýr. Provedl řádnou analýzu

problémů a některé části návrhu řešení podpořil wireframy.

Zdrojový kód práce je pěkně strukturovaný a je psaný v souladu s obecnými pravidly pro

psaní kódu i s konvencemi cílového projektu. Autor správně využíval infrastruktury pro

realizaci systému, pro verzování kódu a systému pro Continuous Integration. Zdrojový kód byl

pravidelně podrobován testům a nasazován na vývojové prostředí, kde bylo možné vše

okamžitě vyzkoušet.

Díky těmto skutečnostem je výsledek praktické části práce dobře využitelný a je v plánu

nasadit toto rozšíření během následujících prázdnin na produkční prostředí.

Student byl aktivní a samostatně zvládal dílčí části řešení. Vzhledem k těmto skutečnostem

máme již v plánu další spolupráci za účelem dalšího rozvoje produktu.

Textová část práce občas trpí přílišnou stručností a překlepy, což však nenarušuje logickou

celistvost. Práce se zdroji je vzhledem k tématu v pořádku a práce obsahuje všechny formální

náležitosti.

Vzhledem k výše uvedenému, navrhuji práci hodnotit stupněm

A – Výborně